
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, e-mail marco.anello@istruzione.it  

Riferimenti: D.T. Ornella Campo, e-mail tirocini.sicilia@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.P.C.M. del 4 agosto 2023, pubblicato nella G.U. n. 224 del 25.09.2023, che 

definisce il percorso universitario e accademico di formazione iniziale e abilitazione 

dei docenti su posto comune, compresi gli insegnanti tecnico pratici, delle scuole 

secondarie di primo e secondo grado, in attuazione degli articoli 2-bis e 2-ter 

dell’articolo 13 e dell’articolo 18-bis del decreto legislativo n. 59 del 2017; 

Visto in particolare, l’art. 11 del D.P.C.M. sopra citato, che così recita “l’USR predispone e 

aggiorna annualmente un elenco telematico delle istituzioni scolastiche accreditate 

quali sedi di tirocinio”, e in sede di prima applicazione, per gli anni scolastici 

2023/2024 e 2024/2025, si applicano le disposizioni di cui al decreto del Ministro 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 novembre 2012, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 291 del 14 dicembre 2012; 

Visto il decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca del 30 novembre 

2012 n. 93, concernente la definizione delle modalità di accreditamento delle sedi di 

tirocinio ai sensi dell’articolo 12, comma 3, del D.M. del 10 settembre 2010, n. 249; 

Visto l’avviso prot. n. 47945 del 16/11/2023, con il quale è stata disposta l’apertura dei 

termini per l’accreditamento delle Istituzioni Scolastiche per lo svolgimento dei 

tirocini per le classi di posto comune, ai sensi del D.M. n. 249/2010 e del D.M. n. 

93/2012 - per l’anno scolastico 2023/2024; 

Visto Il proprio decreto prot. n. 39666 del 08/09/2023 con il quale è stata costituita la 

Commissione preposta all’accreditamento delle istituzioni scolastiche per lo 

svolgimento delle attività di tirocinio; 

 



 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
Ufficio IV - Personale della scuola - Affari legali 

 

 

Dirigente: Marco Anello, e-mail marco.anello@istruzione.it  

Riferimenti: D.T. Ornella Campo, e-mail tirocini.sicilia@istruzione.it  

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

2 

 

Visti gli esiti dei lavori svolti dalla commissione valutatrice; 

 

DISPONE 
 

la pubblicazione dell’elenco provvisorio delle Istituzioni Scolastiche accreditate per lo svolgimento 

del tirocinio per le classi di posto comune delle scuole secondarie di primo e secondo grado per l’a.s. 

2023/2024, che costituisce parte integrante del presente dispositivo. 

 

 
 

 

Il Direttore Generale 
Giuseppe Pierro 


		2023-12-06T13:42:38+0000
	PIERRO GIUSEPPE


		2023-12-06T14:47:50+0100
	protocollo




